Vitus, &  
somnia e-  
iusdem.  
CAP. II.

ri prorsus admittēs. Ita in omni fere obfoni genere reiiciendo; vt primò carnem, mox oua, ceteraque sensim dimittens; ad panē solum cum aqua, cibus denique redigeretur: quamquā mors anteuertēs fecit, vt aliquot dies, puta tres in hebdomada restarēt, quibus lacte potissimum, sed pomis etiā, & herbis, similibusq; adhuc utebatur. simili vsus in Quadragesima ratione gradatim in angustias sese sicuum aridarum, lupinorumque deducere curauit. Alterum adiumentū fuit; quod quæ semel susceperat, ita constanter tenebat; vt neque labore, neque incōmoditate; neque humano diabolicoue impulsu ab ijs deduci posset. plurimi enim parū progressus adcirco habere videntur in via salutis; quòd leuiter ab instituto defleūt; quotidieq; noua ordiētes, nihil ad exitum perducunt. omnino mirauerat, his præsertim temporibus, patientia inedia, vigilia, assidui laboris; omnium denique, corpori quæ sunt incōmoda: vt demum, non pro eius appetitu, & ne pro vsu quidem necessario; sed pro occupationum opportunitate, & pro suo denique arbitratu, corpori satisfacere videretur. Cibus, si officium diuinum, vel humanum ita postularēt; quod eueniebat frequentissime; tam facile differebat in horas plures; quàm alius rem quamlibet leuissimam. at contra, etiam officij causa tempus consuetum præueniebat; amicorum flagitantium gratia vinum, carnemque admittebat; bis in die quandoq; edebat: quamquam non ita facile extremo vitæ tempore: tum enim grauari se vehementer, & quasi febri tentari sentiebat, si amicis in eo genere obsequi conaretur. Sed Brixia vidimus, cum ad eum hospes vir princeps venisset, bis in die cum eo accumbere; cibumque promiscuum, etiam vesperi sumere; cum tamen longe post meridiem negotiorum com-

modo pranderet. Quibus diebus panem solum adhibebat, quoniam egremandentem diutius detineri necesse erat; edens supplices libellos, aut epistolas inspiciebat, ac subnotabat; vel alia legebat, & meditabatur. Cū rogaretur, vt quam biberet, eius aq̄ naturam saltem aliquo modo vellet temperari; delicias respondit in exercitatione patientiæ minime quærendas. sese vino potius vsurum. Cibus, & potū ita sumebat, vt nihil gustare videretur; nec quereretur vquam, vel datum aliquid quod nollet, vel secus factum ac vellet; nisi quid forte melius esse sentiret, quàm ferret sibi proposita durities. Ad ea quæ legebantur edenti, tum ipse fuit attentus maxime; tum exteros quoq; cum eo accumbentes attentos facere solitus est; de eo quod audiebat identidem aliquid dicens, ad pietatem excitandam. de cibo vero, vel potu nullum penitus vquam verbum. Corpus non exercebat: nisi quantum muneris, pietatisve ratio postularēt; in quo non valetudinis modum respiciebat; sed rerum diuinarum ardenti studio ferebatur. Somno quinque horas dabat in lectulo illo suo paleato, & cannabino; sæpe etiam, si opus erat, breuius spatium; nonnumquam breuissimum, & in sella aliqua collocatus: qui alijs tamen humanissimus Pater indulgebat, si essent imbecilliores; vt octo, vel etiam nouem darent. cumque eius familiaris narraret; cuiusdam non ignobilis rerum spiritualium magistri sententia, septem horas sano corpori concedi posse: de Episcopis, inquit, non puto locutum. Ante lucem surgebat semper. ad somnum utebatur nonnumquam tempore, quod itineri dare necesse erat: & nihil de iumentis celeritate remittens, vt poterat, aliqua ex parte satis necessitati faciebat. dormitabat sæpe tamen interdium, natura etiam molle exigente, quod ei de-

bitum

bitum erat: sed ita modice, vt omnia quæ dicerentur audiret. dixisses in consultationibus quandoque, nihil omnino percepisse eorum, quæ dicta fuerant; cum ille sententias aliorum repetens, optime omnia iudicabat. cū in sacris precationibus, psalmodiaque arcto somno teneri videretur, promptum se tamen præstabat absque vllius admonitu, vt si semper vigilasset, quotiescumque surgendum, caput aperiendum, aliudve ex ritu agendum esset. Admonitus aliquando, fatius esse naturæ quod necesse erat concedere; quàm alieno tempore, & loco dormientis speciẽ publice præbere: naturæ id esse vitium affirmabat suę: cui nullum somni tempus satis erat ad eiusmodi dormitationem vitandam; qua se vel medicis curationibus etiam expedire curauerat. Hanc vitæ duritiem, ex clero, populoque imitati sunt multi. qui vino, cibisque melioribus, pro modo quisque sibi proposito, abstinentes, aut etiam in tabulis cubantes, commune lautitiæ studium valde temperauerunt.

Patiẽtia frigoris, & aliorum incommodorum.  
CAP. III.

Omnia captabat in quotidianis rebus durioris vitæ momenta, quæ plurimi vitare potius solent: in quo magnam vim meritorum, occulto quodam studio colligeret; & non medio critere ad perfectam vitam iuuaretur. Non paruum illud fuit incommodum, vel potius cruciamentum: neque die, neque nocte vniquam ignis beneficium in regione valde frigida recipere, hominem interdum male vestitum, noctu vix contactum; palea subtus, supraque afflictum corpus fouente; vt non immerito dixisse videatur in oratione sua Franciscus Panicularola, nihil amplius Carolum vsu suis, quam canem domini facultatibus; qui quidem pane, aqua, paleaque modica contentus est. At etiam, quasi humanis commodis illudens, Iulio Petrutio religioso ad-

modum seni, qui intimis obsequijs ei infertuebat, nonnihil eiusmodi acerbitatem quodam tempore querenti, eam esse rationem dixit, quæ hyeme lintea minime frigida cubans sentiat, qui ignem ijs adhibere nolit: frigere adeo, dum in ijs se collocat, vt præ membris suis lintea minime frigida videantur. Stans legebat, scribebatque semper, tabulæ in nixus altiori. at foris paratas ad vsu sedentium tantum mensas reprensens, genua ponebat in solo. opinio fuit, salutaris patientiæ causa eam quoque rem ab eo susceptam. cumque sepius multi sacra biblia, quæ frequenter in manibus habebat, ita collocatum perlegere vidissent: diuinos libros reuerentiæ gratia flexis genibus ab eo semper legi consuesse prædicarunt. captabat ille qui dem omni studio incommodorum, perperfectionumque occasiones. eximiaque erat erga diuinos libros reuerentiæ; vt meritò, ita sit existimatum. sed aperuit nobis quandoque, dolens vitæ suæ asperitatem nimium prædicari, atque amplificari, quod filere non debeo; id se facere valetudinis gratia, cum eum sibi fitum vsui esse ad quædam corpori necessaria cognosceret. id quatenus eiusmodi causæ tribuendum sit, alij viderint. Ita vero angusto loco in suis ædibus consistebat; vt angustiore religiosi viri nulli vtantur: tum ætate caloribus ita subiecto; vt pari propemodum patientiæ, ad calorem, frigusque opus esse videretur. Foris item, cum necessariæ occupationis gratia morabatur, ne forte oblectationis gratia secedere quis putaret; eodem modo incommoda eligebat loca; eaque interdum eiusmodi, vt omnes eius misererentur conditionem; cum præsertim vbi consisterat, siue in algida, siue in ætiosa loca incidisset, constanter maneret; neque dolens vniquam, neque aliquod

Ieuamentū quærens. si aquæ, hortiuue  
essent; ne aspiciebat quidem, nedum  
inambularet vñquam. cū essemus in  
ecclesie Mediolanensis villa Cuprel-  
liana, & vna Franciscus Adornus ec-  
clesiasticarum consultationum gra-  
tia; ad fluminis Aduæ ripam semel  
post cibum cum processisset; in insi-  
gnis cuiusdam iucunditatis loco id  
ponere visus est, quas propter nos  
suscepisset; quamquam alioqui non  
sine causa locum visit. Cum tot an-  
nis ad ædes S. Barnabæ Mediolani  
ventitaret; semel, aut iterum tantum-  
modo, idque adductus Cardinalium  
hospitum causa, hortos ingressus  
est. postremo vero tempore, cum sua  
niorem sese omnibus præbere stude-  
bat; eo semel nullius gratia ingresso;  
adeo mirabile visum est, vt inter se  
Patres quasi rem inauditam narra-  
rent; magno præsertim accedente cu-  
mulo, quod manu sua pomum arbo-  
ri detraxerat. Cum in eiusmodi reli-  
giosis locis edebat; vel solus, vel vno  
ministro contentus erat; nihilque si-  
bi præter cæteros volebat apponi;  
quamquam postremis annis commu-  
nis cæterorum modus, si tamen illum  
admisisset, pro lautitia illi esse pote-  
rat. paululum autem post cibum pie-  
cum sacerdotibus collocutus, satis  
relaxationi datum dicens, ad opera  
se reuocabat: nam vel modicum  
post cibum recreationis, quotidiana  
eius consuetudo non admittebat: ni-  
si per ætatem quieti potius aliquid,  
quàm somno, interdum ex necessita-  
te daret. eam esse demum in hoc ge-  
nere veram virtutem dicebat; non  
solum cupiditatibus resistere; sed eas  
persequi; sensibusque, non ea tantum  
negare, quæ vitiosam haberent vo-  
luptatem: sed studiosè detrahere iu-  
cunda; molesta vero propinare. Iti-  
nera tum equis, tum pedibus durissi-  
me confecta non vno in loco narra-  
uimus. sed iter faciebat, tum magna  
festinatione semper, vt domestica iu-

menta non diu labori resisterent;  
tum cursu etiam, quotiescumque cha-  
ritas postulabat animarum. idque eo  
labore, quem extenuatum, debilita-  
tumque corpus ferre necesse erat:  
quemque sibi propemodum intole-  
rabilem esse, quandoque fassus est.  
Cremonense iter millium quinquaginta,  
cum vsu venit, & alia similia,  
vno die conficere solitus fuit: plu-  
uias, tempestates, nocturnum tem-  
pus, præcipitia montium; fluminum,  
lacuum, latronumque pericula; hos-  
pitia incommoda, frigora, calores,  
contemnebat. quibus de rebus nemo  
est familiarium, qui paratas non habeat  
narrationes admiratione dignas.  
hic Verbani lacus vndas; ille Apenni-  
ni tempestatem, & turbines; alius Al-  
pium rupes præruptas, & earum  
diurna, nocturnaque pericula recor-  
datur. mirum vero omnino; tot,  
tantisque periculis, & casibus quo-  
que multis, neque ei, neque comi-  
tum cuiquam mali aliquid euenisse.  
pulverem ætate ab ore non desij-  
ciebat: vestitas numquam habebat  
manus; vt hieme: præsertim si loca  
montana, asperioraque obiret; tumi-  
da perpetuò, plenaque vlcibus ap-  
parerent. neminem ad hospitia præ-  
mitteri, præsertim ieiunij diebus, pa-  
tiebatur; vt subito adueniens, ali-  
quid semper addere suis posset in-  
commodorum thesauris. Pedibus, si  
tamen hoc inter Caroli labores nu-  
merare conuenit, per urbem ibat: ni-  
si hospitum Præsulum causa equos  
interdum adhiberet. currus neque  
in vrbe, neque in itinere admittebat;  
quod non ita decore Antistes in ijs  
esse videbatur; neque crux præferri  
satis decenter posset. Romæ tamen  
cæterorum morem in eo sequebatur;  
nam & ibi forma esse videbantur de-  
centiore. nostratibus interdum vsus  
est hospitum Cardinalium causa;  
quorum commodis, præsertim si es-  
sent imbecilli, amantissime seruiebat.

Teſticam, ſi vehiculum Præſuli adhibendum eſſet, ob decorum; & legendi commoditatem, in primis probauit: ipſeque poſtremo tempore tum hoſpitem in vrbe, tum ſui, ſuorumque commodo in itinere adhibuit.

Morbos, & dolores corporis vt tolerauerit.

CAP. I V.

Præſcripta medicorum, cum ijs ſe ſe curandum tradiderat, ita ſeruauit; vt nihil præter eorum iuſſum, vel quod vehementer expeteret, quamuis minimū, reciperet; vel quod maxime horreret, recuſaret vñquam. ſed quæ in eo genere ferenda eſſent, ea prompto animo ad exercitacionem aſterioris vitæ referebat. cūque ſæpe moroſitas quædam, atque ſalutiduum ſoleat ægrotis, etiam religioſis condonari; non erat in eo quod ferretur ægrotante, magis quàm in valente. quin etiam dicere ſolebat, in cuiuſdam voluptatis loco morbum ſe habere: cum eo tempore ſemotis curis quieſcere, ſeque ipſum liberius daretur attendere. ſi quãdo medicis ægrotum alium parere nõlle cognofceret; reprehendebat; & vt faceret, grauiter hortabatur. Cum ad Dei miſericordiam peſtilentię cauſa implorandam, vna cum clero, & populo ad celebriora vrbis loca, ſeu compitaſupplicatum iret, ſantumque clauum ferret; pedem nudum clathro ferro, quo ſubterranea ſellę fenestra muniēbatur, impedit; atque vñguē maioris digiti ita ſummouit, vt tota via, quæ multa reſtābat, abunde ſanguinem funderet, neque tamen ob doloris ſenſum, qui ea parte vehemens eſſe ſolet, de inceſſu quidquam remiſit. narrat medicus; ſupplicacione demum peracta, cum accerſitus eſſet; inſpecto vulnere, tolerantiam viri ſe eſſe admiratum, cumquē dixiſſet, eſſe vñguem neceſſario abſcindendum: Carolum, qui ſibi poſt abſciſſionem neceſſario quieſcendum eſſe verēbatur; quaſi nihil moribi, doloriſque vim aſtimaret; ſibi reſpondiſſe; in aliam diem id eſſe dif-

ferendum, donec in eccleſia, quaſdam ſacrorum munerum functiones obijſſet, obligaret tunc quidem vulnus aptiori quo poterat modo. tertio die medicus vocatus, id exequi iuſſus eſt, quod ad curationem neceſſe erat. ibi vero Caroli mirificam patientiam ſe obſtupuiſſe teſtatur: ei enim grandē vñguem, vulueris acerbitate recrudescēte, ita excidiſſe; vt cum ipſe in eo genere exercitatus perhorreſceret; neque corpore ille, neque voce, neque ſpiritu vñlo modo commoueri videretur. neque vero ob id diu quieuit; aut labori, vel viæ pro quotidiano eccleſiæ vñu pepercit: vt ex eo potius noui cruciatus, ac patientiæ naſceretur occaſio. nam infirmo pede lapſus, os manus loco ſuo mouit. id reponere quidam conatus, cum minime aſſecutus eſſet; medicus idem, ingraueſcente admodum dolore reſtituit, prorsus ita ſe habente Carolo; quemadmodum is loquitur; ac ſi permulſiſſet integram manum.

Incredibilem laborum tolerantiam, occupationumque infinitam prope continuationem, ſuperius attigimus: vñde facile fuerit totius agnoſcere vitæ conſuetudinem: nam alioqui actorum eius diurnum, non leui argumento conſici potuiſſet; quod audio ex eius domeſticis quosdam, pro ea temporis parte ſaltē feciſſe, qua fuerunt apud eum; motos admiratione laborum, quos ab eo quotidie ſuſtinere videbant. Eiuſmodi laborum cauſas, quibus interdum Episcopi nonnulli carere ſibi videntur; tum admirabile ſtudium, pariēbat eſſe in eccleſiæ in omnes partes veteris diſciplinæ cogitatione conformandæ; gregiſque ad cœleſtia bona, continua progrefſione ducendū; quod quidem negotium nullis agendi terminis cōtinetur: tum vero animi Deo penitus dediti, diuina quædam inflammatio; qui nulla diligentia, nullo vñ-

Labores, & occupationes.  
CAP. V.

quam

quam labore contentus; numquam facis suo iudicio perpeffus; neq; pro infinitis tanti Domini meritis; neq; pro suis, fuorumque peccatis, sibi vi detur vniquam posse satisfacere. maxime item, vt in omnibus, S. Ambrosij exemplo mouebatur, de quo Paulinus scribit, in diuinorum munerum functione tum magnos consueuiffe labores excipere; vt quæ officia erga eos, qui saluari lauacro ablundi essent, solus obibat; ijs post eius obitum vix Episcopi sufficeret quinque. quod idem merito de Caroli laboribus dici potest. Hinc diurna, nocturnaque in meditando, scribendoque occupatio; hinc longissimæ consultationes: assiduitas respōdēdi ijs, qui consulere, opemve implorare necesse haberent; diurnæ supplicationes; sacramentorum administratio, sæpe vsque ad noctem ducta; labor assiduus concionum, visitationum, aliarum rerum, quæ sexcentæ singulis horis, propeque momentis occurrerant. Cum Episcopus ad eum scribens forte significasset, sibi parum esse negotij. eam vocem, vt Episcopo prorsus indignam, & turpem, grauius ad eum litteris datis, acriter, lateque reprehendit. Cum Nouariæ Francisci Episcopi exequias celebrasset; quidam eius mortis causam dolentes, laboribus tribuebant; quibus in lustrandis suæ diocæsis ecclesijs eo anno non mediocris vigilantia sacerdos perfunctus erat. at ista ipsa, inquit Carolus, de causa, & isthuc ipsum agentem, hoc est pro ecclesia sua laborantem, Episcopum decet mortem oppetere. Dicere solebat, tantum esse Episcopo negotij, quantum ipse velit: hoc est pro eius studio, vel negligentia. item, Nulum Episcopum muneri suo posse satisfacere, si valetudini parcat: & earum rerum obseruationibus teneatur, quæ nocere corpori, prodesseve possint. Quod populi parum ad salu-

tem proficiant, maiori ex parte culpam esse Antistitum affirmabat; qui non assidue curant, atque vrgent eorum progressiones.

Qui corpus tam dure habuerit, nullum quoque penitus cultum adhibuisse, vel nobis tacentibus, licet conijcere; nisi quatenus munditiæ, vel dignitatis causa necesse putaret. Nullū sericum adhibuit indumentū: sed eius generis tamen, quæ personæ cōuenirent. posteriorem tunicæ partem, quam solent sacri Præsules magis demissam humi trahere, libenter æqualem reliquæ recipiebat. vestimentis, omnibus quidem diutius utebatur, ac tritis; sed quæ in conspectu non erant, in primis refarciri non semel iubebat. Opera suorum exuendi, vestiendive corporis causa fere non utebatur; idque sæpe ob alienum, & incommodum ijs cubandi, surgendive tempus. eorum vero, qui sacris essent initiati, nihil ad corpus suum obsequij paulò vilioris admittebat. episcopali veste linea, humerorumque amictu etiam domi semper indutus erat, ad personæ dignitatem seruandam. nam & domicilium suū, locū publicum ducebat; suosque ibi volebat, vt in publico, versari. Itaque mane antequam ea indumenta sumpsisset, neque in exterorum conspectum veniebat; & neminem nisi intimum patiebatur intromitti. Ac quoniam ab oratione, & sacræ aquæ aspersione diei antecedentis, vsque ad Missæ sacrum postero die factum, nihil, quantum fieri posset, ob rei diuinæ reuerentiam loquebatur: publicum vestitum differebat, donec ad sacrum prodire vellet. ibi cubiculo vero priuatim pulla quadam, & rudi veste utebatur; quam suam appellabat; cum personæ suæ reliquas esse diceret. Exquisitam adhibebat in omnibus ecclesiastici decori seruandam. in ipsis caligis, & calceamentis; ac in omni vestitus parte; tum in

Vite cultus,  
CAP. VI

omni

omni vestitus parte; tum in omni officio, ac gestu; quid sacrum virum deceret, attendebat. ut nullum penitus elegantiae, venustatisve, nedum leuitatis profanae vestigium apparet; nihilque a dignitatis gravitate, sanctitateque; alienum videretur. quae quidem minute persequens, gratum facerem fortasse multis; plerisque ve reor ne molestum accideret. Sunt qui animi virtutibus intenti, haec ut leuiores negligunt: ipse vero; id quod perfectius, multoque melius esse constat; cum ea quae grauiora essent, in primis curaret; tum haec etiam sibi iudicabat minime praetermittenda. Commemorabat interdum S. Ambrosij factum, qui in clericorum numerum admittit quendam recusauit, cum eum sese ingressu leuiter, & indecore habere animaduertisset. Aderamus in cubiculo cum Episcopi caligas, deducta veste; & earum constringendarum rationem comiter inspexit, reprehenditque; quoniam ea in re profanam consuetudinem imitaretur. E se nostra nihil in via umquam; quidquid ibi audiretur, spectauit. loco nullo inambulauit. vulgo iudicari posse, opinor, putauit; his actionibus aliquid inesse, quod ad curiositatem, otium, curamue corporis nimiam pertineret. In ea vero decori parte, quae valeret ad obscenitatem, & omnem turpitudinis odorem vitandum, praecipuam adhibuit diligentiam. nam ipsam pudicitiae virtutem a puero coluit religiosissime, sicuti iam tetigimus. ab omni verbo, in quo aliquid non solum obscenitatis, sed licentiae, vel deformitatis appareret, diligenter cauit. in causis aliquando, vbi de matrimonio, & eius impedimentis ageretur, laborabat magnopere loquens, ac pene torquebatur; vocabulaque a re ipsa quam remotissima expiscabatur, vel adhibebat latina. ephebos in domum non admittit. cum foemina numquam locutus

Pars III.

est; quin ex grauioribus domesticis vnus, plerumque adessent. Domum nulla parte pictam esse voluit; nisi viridem parui cubiculi sui tincturam visus gratia quaesitam, picturae loco nimmeraueris. atque initio quidem cum Mediolanum esset venturus, aedesque Archiepiscopales iussisset instaurari; coeperunt lacunaria quaedam pingere, atque ornare: quod ipse statim prohibuit; pictaque inducto albario deleri iussit; id quod hodie quoque perspicitur. totas vero aedes, amplas tamen, modesto, vulgarique opere perfici iussit. Suppellectile in domo ad ipsam quotidiani vsus necessitatem redactam habuit, nihil omnino fuit post egregiam illam inter pauperes partitionem ad parietes, ostiaue contegenda. hospitum vero causa tua saepe multa sumere necesse erat. Equile mandauerat aedificari, quoddam vetus, noua coenaculi, locorumque adiectorum aedificatione diruendum esset. praepositorum imprudentia magno id sumptu factum est. Carolus cum demum re pene perfecta, audisset; neque enim alias, quam sacras fabricas inspicere solebat; vehementer doluit, ministroque reprehendit; tum diu inuestigauit, licet frustra, num vsui sacro fortasse, vel omnino digniori aedificium destinari posset. Quamuis magno numero, hoc est circiter centum, eius domestici essent; exibat plerumque; tamen paucis comitatus; alijs alio genere occupationis ecclesiae causa utiliter impeditis. ipse vero neque numerum maiorem respuebat; neque etiam paucitatem grauius accipiebat; quam pertinere ad christianam modestiam intelligeret. in quo non occupationis solum necessitatem; sed negligentiam quoque saepe ferebat; quae dissimulatione, patientiaque sepe alitur. quod in Caroli priuatis rebus argumentis non paucis cognoui: nam familiares nonnulli in eius corpore incom-

Mn mode,

mode, duriterque habendo, mirifice cum Carolo consentiebant: & ei commoda sua negligentia, negligentia ipsa diligenter inferuiebant: vt verissime dixerit quispiam; qui res incommodas, acerbis que sequatur; vel abiectioe, patientiaque exerceri velit; eum plurimos inuenire passim adiutores. At erant, qui, tum exiguum saepe comitatum; tum alia que dam in Carolo ad-christianæ humilitatis virtutem pertinentia reprehenderent; & summam dignitatem aliquo modo ita imminui quererentur. res etiam ad ipsum Pontificem Pium Quintum quandoq; relata est: cui Carolus ita facti sui rationem reddidit, vt nihil haberet optim<sup>o</sup> Pater, quod improbaret. Eorum qui Dei ministri essent, dignitatem, ac existimationem, dicebat, non in humanis ornamentis; quæ tamen ad certum modum pluribus de causis essent adhibenda; sed in religiosis virtutibus consistere. Res ipsa declarauit, & superius narrata demonstrant; Caroli abiectioem, morum grauitate, sanctitateq; coniunctam, summis, atque infimis tanto semper in honore fuisse: quantum nulla terreni splendoris ornamenta consequi potuissent.

Humanas  
opes vt con-  
tempserit,  
consumpse-  
ritque.  
CAP. VII.

Religiosam paupertatem Carolus amauit; & eius officia pie coluit. eius victus, vitæque cultus satis ostendit. si quid in mensa, & omnino in domestico sumptu paulò copiosius, largiusue fieri animaduerneret, solebat statim corrigere. id vero tam celsi animi vir, qui omnes alioqui de re familiari curas, minutas, & cogitatione sua indignas iudicabat; virtutis causa obseruabat diligenter. Poma tantum, aut eiusmodi munuscula solebat accipere; eaque fere religiosi viris: quæ ipsa item, vt eleemosynam pietatis gratia datam, recipere videbatur. Quàm vero parcus in ijs erat, quæ ad sui corporis commodum, domesticamue affluentiam pertinere,

posse viderentur; tam erat in ceteris omnibus, quæ pietati conducerent, liberalis; prorsusque opum magnanimus contemptor humanarum. quid amplius in hoc genere commorem, post maximas pecunias religionis ergo donatas; amplissimas facultates dimissas; exhaustam magnifica, & pulcherrima supellectili domum; administrationis, officiaque honestissima, cum fructibus, & vectigalibus vberissimis relicta; post ea denique pietatis causa contempta, quæ summi saepe viri studiose quærunt; eademque tanta munificentia donata; vt nisi christiana, diuinaque liberalitas ea fuisset: dissolutam prorsus effusionem esse necesse fuerit. Sed aliquid etiam superest minime spernendum. quam daret ex facultatibus quæ remanserant eleemosynam, nō opus est explicare. hoc sufficit; quidquid suo; familiæque necessario sumptui supererat, totum pie, ac religiose donabat. Egentium sacerdotum postulationes benigne tribuens, alias superauit, alias præuenit, ijs qui apud eum ecclesiæ operam dederant, imo & propinquorum eorum necessitatibus moderate subueniebat, si veras esse necessitates videret: de cetero largiri Episcopum nō debere aiebat; sed omnia pauperibus, ecclesiæq; sue reseruare; cum tanta semper ad gregem pro debito officio iuuandum offerantur; vt vel maximæ facultates non sufficiant. cum ad eum retulisset, qui familiæ præerat; a pedibus hominem esse, qui iam minime aptus labori, ideoque dimittendus videretur: eandem ei mercedem, atq; adeo maiorem tribui; tum e consuetis laboribus eximi iussit. Sumas fructum suorum, expensarumq; rationes satis habebat generatim, eatenusq; cognoscere, quatenus negligentis in fructibus ecclesiasticis erogandis condemnari non posset, cauereque, ne sumptu nimio æs alienum contrahens, creditoribus

ditoribus esset detrimento . quamquã accepti, & expensi plerumque rationem cum omitteret, sumptus autem pijs de causis large mandaret; ne hoc quidem satis poterat cauere semper, tantumque aberat, vt ex reditibus quidquam vllò anno superesset; vt sepe antecedentis anni sumptus, in fructibus insequentis non modica ex parte niterentur. Nummorum genera, quantiue essent, minime nouerat; ac eos vel aspiciere ægre videbatur. Cum aureorum quadraginta millia ex ijs, quæ in regno Neapolitano vendiderat, allata essent ad eum in cubiculum, vbi acceptæ pecuniæ testimonium, ipsa præsentem pecunia conficiendum erat: ita exhorrescere visus est, vt si anguis esset oblatus; cubiculoque relicto, vix perficiendi actus necessitate reuersus est. tum vero statim auferrè iussit; & præposito domo Cæsare Speciano accerlito; de quo sæpe mentio facta est; ad vsus pios dilargiendam totam distribuit, sic, vt aliquot addere aureorum millia necesse fuerit. eius Oeconomus inter alios fuit vir bonus, valdeque industrius, & ei ceteroqui charus; sed tanto facultatum Archiepiscopaliu augendi studio; vt prædiola, vel agellos addere prædijs ecclesiæ perpetuo studeret. quo in genere studioque aliquid eorum fere committere oportebat, quod profani homines facere solent; qui egenorum sæpe necessitate, ad suum quæstum, res eorum emendo, abutuntur: ex cupiditate emunt maiora, quam vt possint præsentem pecunia satisfacere: vt semper debeant, aliaq; semper cogantur referuare pecunias. minoris interdum emunt, quam res valeat, de redimenda re paciscentes; idq; ad maiorem integritatem pecuniæ fructum. quæ quidẽ sepiissime sunt auaris, atque improbiturpissimi quæstus integumenta; vixque multis assignatis conditionibus, a iuris sacri peritis possunt laqueis im-

probitatis expediri: semper vero suspicionem nõ solum cupiditatis; sed etiam flagitij merito mouent. Eius igitur generis negotia, cum ab ministro suo gesta Carolus rescisisset; & ex emptionibus quibusdã adhuc multum deberi, quod tenues homines exigendo defatigarentur: quamquã nihil improbe contractum argui poterat; summo tamen dolore affectus, hominem vocat: multis præsentibus; quoniam se inconsulto, ac omnino contra eius sententiã, ac voluntatem ea facta esse patefieri oportebat; acer rime si alium vllò tẽpore, increpat; an eiusmodi essent, studijs suis, & omnia episcoporum, clericorumque officio digna: quantam infirmis præsertim animis, ansam datam esse, ad suspicandũ de mente Pastoris sui; quantã malis ad obrectandum: quoniam ore populum ad cupiditatem rerum humanarum fugiendam, terrenaque contemnenda hortaretur, cuius minister augendæ rei cupiditati tantopere visus esset inferuire: nexibus eiusmodi, tricis, inuolucris, ita enim appellabat, in discrimen vocatam fidem, existimationemq; suã; & vna cum ea, quod in primis dolebat, populi sui religiosas progressiones, ad id tempus, tanto studio, tantisque laboribus comparatas: quiduis perpeti se, aut amittere maluisse, quam eiusmodi compendia facere: si alia ratione pretium emptorum bonorum creditoribus solui non posset; vendi se iubere quamprimum alias ecclesiæ possessiones. quod re ipsa perfici quamprimum per Lanfrancum Regnam iuriconsultum, & canonicum Med. in eo munere substitutum, curauit; cum ex increpationis dolore, vt existimatum est, ille in morbum incidisset; mortemque non multo post angore confectus obiisset. Domui Præpositus postremis annis Antonius Seneca, sumptus magnitudinem respiciens, inter alia

conquereretur; ex familiaribus quēdam a se nulla facta potestate, cellis penarijs omnibus afferre manus, & effundere largiter. Carolus autem ita sinere iussit; cum elemosynis tribuendis ille præfectus esset. Lis illata erat eius nomine Cardinali, primis Pij Quinti annis, de nobili Abbatia aureorum annuorum circiter duodecim millium; cumque accepisset, sacros Rotæ Romanæ iudices nō nulla iudicasse, quibus facile, vel potius sine dubio sese causam obtenturum speraret; sponte cessit, ac præter omnium opinionē remisit, quidquid ea in re posset consequi motus, ut aiebat, quod neque negotijs eiusmodi volebat suum a rebus diuinis animum distrahi; neque cum collega iudicio disceptare: omnino, quod litem nullam, quæ ad se priuatim pertineret; in qua esset actor, prosequi apud se cōstitutum habebat. nō enim eam sibi satisfacere rationem; quod posthabita omni diligentia, ne dum perturbatione; iudicibus rem totam posset permittere: respiciendum nāque esse quomodo posset ille, videri peteretur, ex actione commoueri; cuius animum remittendo sedare, & ad amorem allicere in sua manu esse videret. factum mire collaudauit Pontifex; collegæ, alijque omnes: magnūque boni reliqui ex eo lætitiæ fructum, propter illustris, religioſique exempli vtilitatem, perceperunt. Scimus alias etiam de priuato iure suo non semel eum insigniter remisisse, tantum nequid ex litibus in aliorum animis offensionis oriretur. Mercedēs, & pretia rerum suarum, si creditores cum eo forte conquererentur, familiare sue ipsi consulerent, ita iudicauit; vt non æquitatem solū expleret; sed expectationem quoque petentium, liberalitate vinceret. quibus de reb<sup>9</sup> hoc loco breuitatis causa non explicamus. Cum ad locum diœcesis quendam venisset, vltimis